de comunicação a adotar, criando, por essa via, as condições legais para o início formal do 
processo.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
A presente edição manteve a afetação do mesmo orçamento, sendo que a autarquia prevê 
para o OP Chaves uma verba global de 280.000€ (duzentos e oitenta mil euros), montante 
distribuído por dois grupos de projetos: 250 000€ para a Componente nº 1 - Requalificação 
Urbanística e Construção e/ou Requalificação de Equipamentos Públicos (Propostas de valor 
igual ou inferior a 250.000€ e igual ou superior a 50.000€);

[...]

logística e financeira, através de um pedido inicial registado nos serviços municipais com o n. 
º1096 de 26/01/2024, sendo o mesmo objeto de envio final do respetivo plano de atividades 
para o ano de 2024, com registo nos serviços municipais com o  n.º 5576, de 30/04/2024, no 
montante de €29.680,00 (vinte e nove mil seiscentos e oitenta euros). ------------------------------ 
1.2 Considerando que, o Teatro Experimental Flaviense, CRL, desenvolve uma performance 
cultural que vai desde o teatro, animação de eventos, ocupação de tempos livres, várias 
atividades específicas para jovens como ateliers, wokshops de capacitação cultural e estágios

[...]

titulando a comparticipação financeira da programação teatral, ateliers, workshops e exibição 
de cinema a realizar em 2024, bem como a colaboração em eventos com o município, 
mediante a atribuição de um apoio de natureza financeira, no valor global de €29.680,00 (vinte 
e nove mil seiscentos e oitenta euros), a atribuir ao Teatro Experimental Flaviense 
concretizando os objetivos constantes do protocolo de colaboração, assim discriminado: -----  
i. Comparticipação financeira de natureza pecuniária nos termos do Plano de Atividades 
Culturais - €29.680,00 (vinte e nove mil seiscentos e oitenta euros). --------------------------------- 
ii. Disponibilização de bens necessários aos espetáculos (estrados, cadeiras, iluminação 
geral do recinto e grades metálicas). -------------------------------------------------------------------------- 
iii.

[...]

A determinação do montante a atribuir sob a forma de comparticipação financeira anual 
será fixado pela Câmara Municipal tendo em conta o mérito e a abrangência do plano de 
atividades apresentado pela segunda outorgante para o respetivo ano, não podendo, salvo 
casos excecionais devidamente fundamentados, ultrapassar os €27.000,00 (vinte e sete mil 
euros). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3. Sem prejuízo do disposto no número anterior, fica, desde já, determinada para o ano de 
2024, a atribuição de uma compensação financeira no valor de €29.680,00 (vinte e nove mil,